sacrae Scripturae, praesertim ex Jacobo (1): *Postulet autem in fide nihil haesitans*. Paulus ad Hebraeos (2) aiebat: *Adeamus... cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur*.

Haec dicta sint cum D. Thoma, cui non omnes auctores quoad omnia consentiunt; vide Suarium, qui copiose de his omnibus disputat De oratione L. 1. a cap. 23. Huic non videtur necessarium esse ad infallibilitatem orationis: 1.° Postulare pro se. 2.° Petere rem absolute necessariam ad salutem, sed sufficere utilem, imo honestam quamvis non conferentem nec oppositam saluti. 3.° Cum D. Thoma 2, 2, Q. 83, a. 16, esse in statu gratiae. Ratio generalis et particularis pro peccatoribus est ex Suario (3): «quia promissiones Christi generales sunt, et non sunt limitandae, ubi nec verba cogunt, nec materia, nec ratio divinae justitiae, et alioqui divina misericordia sine tali limitatione magis commendatur. Nam et orationis jus in impetrando non fundatur in dignitate personae orantis, sed in misericordia divina, et verbo ejus; ergo indignitas peccatoris non obstat impetrationi etiam infallibili, si alia necessaria concurrant.»

«Loca ergo Scripturae, quae profitentur Deum non exaudire orationes peccatorum, intelligi possunt formaliter de orationibus quas ut peccatores fundunt, id est, quae peccatum eorum per pravam intentionem, vel aliam malam circumstantiam participant.»

184. IV. attentio virtualis initio saltem orationis vocalis, de qua praecipue est quaestio, necessaria est ad fructum meriti et impetrationis; actualis continua necessaria ad spiritualem refectionem (4).

In hac materia dicitur attentio «advertentia ad id quod dicitur aut fit.» Externa est, qua quis exterius ita se habet, ut in eo nihil sit repugnans attentioni internae. Interna est, qua animo attenditur, ad id, quod exterius agitur. Triplex est: «una quidem, qua attenditur ad verba ne aliquis in eis erret; secunda, qua attenditur ad sensum verborum; tertia, qua attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum, et ad rem pro qua oratur (5).» Prima dicitur naturalis seu superficialis, secunda litteralis, tertia spiritualis. Quaelibet ex his attentionibus potest esse habitualis, si est tantum quaedam propensio ad attendendum in voluntate attendendi, quae nec actu nec virtualiter perseverat, sed habitu; actualis si quis actu de facto attendit; virtualis, si vi intentionis attendendi praehabita in aliquo effectu attentio remanet dummodo non revocetur per contrariam intentionem, aut per opus impossibile cum attentione. Intentio distinguitur ab attentione, quia intentio est voluntas aliquid faciendi; intentio implicita saltem, quae habetur v. g. in sumptione breviarii ad recitandum officium, est omnino necessaria ad orandum sicut ad quemlibet actum humanum.